

اخبار جهان

اوکراین در میانه میدان به زانو درمی‌آید؟

ولادیمیر زلنسکی سه‌شنبه طی یک جلسه توجیهی محرمانه با سناتورهای آمریکایی گفت‌وگو کرد، زیرا دولت بایدن به کنگره فشار می‌آورد تا کمک‌های جدید به اوکراین را تأیید کند. چاک شومر، رهبر اکثریت سنا، گفت که دولت از زلنسکی دعوت کرده تا با سناتورها صحبت کند و آنها «مستقیماً از او بشنوند که دقیقاً چه چیزی در خطر است.» آنها همچنین سخنان وزرای دفاع، کشور و سایر مقامات ارشد امنیت ملی را خواهند شنید. حضور زلنسکی پس از آن صورت می‌گیرد که دولت آمریکا هشدار فوری درباره نیاز به تصویب کمک‌های نظامی و اقتصادی جدید به اوکراین داده و گفت که تلاش‌های جنگی کی‌یف برای مقابله با روسیه بدون کمک‌های نظامی آمریکا ممکن است متوقف شود. به گزارش گاردین، شالاندا ینگ، مدیر دفتر مدیریت و بودجه، در نامه‌ای به رهبران مجلس نمایندگان و سنا که دوشنبه علناً منتشر شد، هشدار داد که بودجه ایالات متحده برای ارسال تسلیحات و کمک به اوکراین تا پایان سال تمام خواهد شد و همین امر باعث به زانو درآمدن اوکراین در میدان جنگ خواهد شد. وی افزود که ایالات متحده هم‌اکنون پولی را که برای حمایت از اقتصاد اوکراین قرار داده بود، تمام کرده است و «اگر اقتصاد اوکراین سقوط کند، آنها نمی‌توانند به جنگ ادامه دهند.»

ادعای غرب به شکست قانون تعیین سقف قیمت نفت روسیه

پولیتیکو در مطلبی با اشاره به داده‌های موجود، قانون اتحادیه اروپا برای تعیین سقف قیمت نفت روسیه را شکست‌خورده دانست و علت اصلی این امر را اجرای ضعیف قانون مزبور اعلام کرد که یک سال پیش وضع شده است. این نشریه آمریکایی نوشت: «با گذشت یک سال از تلاش غرب برای کاهش درآمدهای نفتی روسیه از طریق تعیین سقف قیمت، این طرح شکست خورده است؛ موضوعی که سبب شده کی‌یف از متحدانش بخواهد اقدامات سختگیرانه‌تری در این مسیر اتخاذ کنند.»

پولیتیکو در مطلب خود آورده است: «کشورهای گروه ۷ و اتحادیه اروپا در دسامبر سال گذشته (آذر ۱۴۰۱) سقف قیمت ۶۰ دلاری را برای هر بشکه نفت خام روسیه تعیین کردند؛ اقدامی که به نوشته پولیتیکو نتوانسته مانع کرم‌لین در کسب درآمد میلیارد دلاری فروش نفت شود.» هرچند براساس گزارش این نشریه، تعیین سقف قیمت برای نفت روسیه چندان هم بی‌تأثیر نبوده است.



پزشکان بدون مرز: شمال غزه در حال محو شدن از روی نقشه است

سازمان پزشکان بدون مرز در جریان اقداماتی خواستار تشدید فشار بر رژیم صهیونیستی جهت توقف حملات بی‌امان این رژیم به مردم غزه شد. این سازمان بشردوستانه که مقر آن در فرانسه است در شبکه اجتماعی ایکس(توییتر سابق) نوشت: «از کشورهای سراسر جهان می‌خواهیم که اسرائیل را برای توقف حملات به مردم غزه و پایان دادن به محاصره این منطقه تحت فشار قرار دهند.» نوشته مذکور با هشتگ همین حالا باید متوقف شود در شبکه‌های اجتماعی به اشتراک گذاشته شد. اقدامات سازمان مذکور به همین جا ختم نشد، بلکه در جریان «نامه‌ای سرگشاده» که آن را در قالب ویدئویی به اشتراک گذاشته است نیز پیامدهای حملات رژیم صهیونیستی به غزه را گوشزد کرده است. در این نامه نوشته شده است: «ما شاهد آن هستیم که اصل اساسی بشریت، آشکارا نقض شده است.»

پیشنهاد‌های ایران در اجلاس وزیران خارجه کشورهای ساحلی خزر در مسکو

از تحریم رژیم صهیونیستی تا لزوم حفظ دریای خزر برای آیندگان



[شهروند] دوازدهمین نشست

وزیران امور خارجه کشورهای ساحلی دریای خزر سه‌شنبه ۱۴ آذرماه ۱۴۰۲ با حضور دیپلمات‌های ارشد پنج کشور همسایه در مسکو آغاز به‌کار کرد. حسین امیرعبداللهیان، سرگئی لاوروف، جی‌حون بایراموف، رشید مردوف و مراد نورتلتئو وزیران امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، فدراسیون روسیه، جمهوری آذربایجان، ترکمنستان و قزاقستان در این نشست حضور دارند. مهم‌ترین موضوعات مرتبط با دریای خزر، این پهنه آبی همچون زمینه‌های توسعه همکاری‌ها در حوزه‌های مختلف مانند امنیت منطقه خزر، گسترش روابط اقتصادی، حمل‌ونقل دریایی، تجارت، انرژی، محیط‌زیست و موضوعات حقوقی مرتبط در دستور کار این اجلاس قرار داشته و به‌علاوه قرار است در این نشست درباره دستور نشست آتی سران کشورهای ساحلی خزر رایزنی شود.

سخنان وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در دوازدهمین اجلاس وزیران امور خارجه کشورهای ساحلی دریای خزر با محکومیت جنایات رژیم صهیونیستی در فلسطین آغاز شد و با طرح پیشنهادهایی برای توقف این جنایات و نیز راهکارهایی برای توسعه همکاری همسایگان خزری همراه بود. حسین امیرعبداللهیان در این نشست که سه‌شنبه با حضور دیگر وزیران امور خارجه کشورهای ساحلی دریای خزر به میزبانی مسکو برگزار شد، با اشاره به اینکه امنیت، مقوله‌ای به‌هم‌پیوسته است، ابتکار عمل و هوشیاری کشورهای حاشیه دریای خزر را درخصوص تحولات فلسطین حائز اهمیت دانست.

باید جنایتکاران جنگی رژیم صهیونیستی در دادگاه بین‌المللی مجازات شوند

وزیر امور خارجه ایران در ادامه ایفای نقش سازمان‌های بین‌المللی در قبال جنایات رژیم صهیونیستی و به شهادت رساندن بیش از ۱۶ هزار نفر از مردم فلسطین را خواستار شد و گفت: «باید جنایتکاران جنگی رژیم صهیونیستی در دادگاه بین‌المللی مجازات شوند.» وی در بیان پیشنهاد‌های دیگر برای اجبار رژیم اشغالگر به توقف حملات خونبار به نوار غزه و کرانه باختری تصریح کرد: «صادرات کالا به سرزمین‌های اشغالی فلسطین متوقف شود و کالاهای ساخت اسرائیل تحریم شوند. این، حداقل کار برای همدردی با مردم غزه است.» امیرعبداللهیان گفت: «جمهوری اسلامی ایران در چارچوب عرف، حقوق بین‌الملل و قطعنامه‌های سازمان ملل، ضمن به رسمیت شناختن حق مقاومت مردم فلسطین در برابر اشغالگر و ضمن اینکه حماس را یک سازمان فلسطینی آزادیبخش می‌داند، بر ضرورت اعمال حق تعیین سرنوشت و تشکیل دولت فلسطینی به پایتختی قدس شریف و بازگشت آوارگان تأکید داشته و از تمامی کشورها می‌خواهد تا رسیدگی به این موضوع را در دستور کار فوری و جدی خود به‌ویژه در سازمان ملل متحد قرار دهند.»

از ایجاد دبیرخانه تا تأکید بر لزوم اجماع و توافق ۵ کشور ساحلی

امیرعبداللهیان در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به فعالیت نمایندگان ویژه پنج کشور ساحلی برای توسعه همکاری‌ها، گفت:

...

لاوروف:

۵ کشور ساحلی صلاحیت انحصاری برای حل مسائل مربوط به دریای خزر را دارند

براساس کنوانسیون رژیم حقوقی دریای خزر است که ۲۰۱۸ امضا شد.» وزیر خارجه فدراسیون روسیه همچنین تصریح کرد: «کشورهای ساحلی صلاحیت انحصاری برای حل مسائل مربوط به دریای خزر را دارند و این موضوع می‌تواند مبنای توسعه را برای کشورهای ساحلی این دریا ایجاد کند.» لاوروف خاطرنشان کرد: «همکاری در دریای خزر به سطح بالایی دست یافته، ولی نیاز به تلاش‌های مضاعف است برای اینکه بتوانیم کیفیت همکاری‌های پنج‌جانبه را افزایش و مبانی حقوقی بین‌المللی آن را ارتقا دهیم.» وی اعلام کرد که در این نشست وزرای خارجه، طیف گسترده‌ای از مسائلی که در چارچوب اجرای تصمیمات اجلاس سران خزر هست و همچنین پیش‌نویس اسناد و... مورد گفت‌وگو قرار خواهد گرفت. وی همچنین عنوان کرد که شورای خزر می‌تواند به ارتقای همکاری‌ها بین کشورهای ساحلی دریای خزر کمک کند. لاوروف در پایان بیان کرد که این نشست می‌تواند به تقویت و همکاری ثمربخش بین دولت‌های ساحلی دریای خزر منجر شود. به گزارش فارس، حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران به‌منظور شرکت در این نشست راهی مسکو شد.

...

منافع دیگر کشورهای ساحلی، موجب تضییع حقوق دیگران می‌شود، گفت: «همه تصمیمات درخصوص مسائل این دریا باید با اجماع و توافق پنج کشور ساحلی باشد. برای تبدیل این دریا به نماد واقعی دوستی، پیشرفت و توسعه نیازمند تقویت هرچه بیشتر تعامل و همکاری‌های جمعی هستیم.» وی ادامه داد: «امیدواریم هفتمین اجلاس این گروه کاری، هرچه زودتر در باکو برگزار شود و نتایج ثمربخشی را در پی داشته باشد. پیشنهاد می‌کنم نشست‌های این گروه کاری در فواصل زمانی کوتاه و حداقل هر سه ماه یک‌بار در یکی از کشورهای ساحلی برگزار شود تا بتوانیم پیش‌نویس این موافقتنامه را زودتر نهایی کنیم. تدوین و اجرایی کردن تعدادی از اسناد همکاری پنج‌جانبه در دریای خزر در گروی دستیابی به توافق درباره خطوط مبداء است.»

نگاهی به بزرگ‌ترین پهنه آبی محصور در خشکی

دریای خزر، بزرگ‌ترین پهنه آبی محصور در خشکی است که حدود ۴۴ درصد ذخایر آبی دریاچه‌های جهان را در بر می‌گیرد. طول دریای خزر حدود یک‌هزار و ۳۰ تا یک‌هزار و ۴۰۰ کیلومتر و عرض آن بین ۱۹۶ تا ۴۳۵ کیلومتر است. عمق دریای خزر از پنج متر در مناطق شمالی تا یک‌هزار و ۲۵ متر در مناطق جنوبی متغیر است. مجموع طول سواحل دریای خزر، حدود ۶ هزار و ۵۰۰ کیلومتر است. نخستین تلاش‌ها برای مذاکره در مورد دریای خزر پس از فروپاشی شوروی، به ابتکار جمهوری اسلامی ایران در حاشیه اجلاس اکو در تهران در بهمن‌ماه ۱۳۷۰ صورت گرفت. تاکنون ۶ اجلاس در سطح سران و نیز ۱۱ اجلاس در سطح وزیران امور خارجه کشورهای ساحلی دریای خزر برگزار شده و در نتیجه این تلاش‌ها، اسناد گوناگون پنج‌جانبه در موضوعات مختلف منعقد یا صادر شده است. اجلاس کشورهای ساحلی خزر را می‌توان ازجمله نشست‌هایی دانست که در چارچوب سیاست خارجی متوازن منطقه‌ای و براساس همسایگی برنامه‌ریزی شده است.

۱

جمهوری اسلامی ایران در چارچوب عرف، حقوق بین‌الملل و قطعنامه‌های سازمان ملل، ضمن به رسمیت شناختن حق مقاومت مردم فلسطین در برابر اشغالگر و ضمن اینکه حماس را یک سازمان فلسطینی آزادیبخش می‌داند، بر ضرورت اعمال حق تعیین سرنوشت و تشکیل دولت فلسطینی به پایتختی قدس شریف و بازگشت آوارگان تأکید داشته و از تمامی کشورها می‌خواهد تا رسیدگی به این موضوع را در دستور کار فوری و جدی خود به‌ویژه در سازمان ملل متحد قرار دهند.

خبر یادداشت

بن‌بست راهبردی اسرائیل در جنگ غزه

علیرضا تقوی‌نیا | منابع خبری وابسته به اسرائیل از عقب‌نشینی بیش از ۷۰ درصد نیروها و زره‌پوش‌های ارتش این رژیم از شمال نوار غزه خبر می‌دهند. به‌نظر می‌رسد این عقب‌نشینی پس از ناکامی‌های اطلاعاتی این رژیم برای یافتن اهداف راهبردی حماس در شمال غزه و معطوف شدن تمرکز ارتش اسرائیل بر منطقه جنوبی این باریکه می‌باشد. در این خصوص چند نکته باید ذکر شود. اسرائیل در یک سردرگمی آشکار به سر می‌برد و استراتژی مشخصی برای نبرد در غزه ندارد. این رژیم نمی‌داند کدام هدف را باید دنبال کند؛ آزادی اُسرا، نابودی حماس، پاک‌شدن یحیی سنوار، اسرائیل گمان می‌کرد با حمله زمینی به شمال غزه می‌تواند آن را تصرف و بخش قابل‌توجهی از اهدافش را محقق کند، اما نتوانست هیچ‌کدام از هدف‌های ترسیم‌شده‌اش را به نتیجه برساند؛ یعنی نه شمال غزه تصرف شد، نه به ساختار نظامی حماس ضرب‌های وارد شد، نه اسبیری را آزاد کردند و نه توانستند شلیک راکت‌های پرچم از آنجا را متوقف سازند. حال اسرائیل، عمده نیروهایش را به مرز جنوب‌شرق غزه برده تا بتواند خان‌یونس را تصرف کند. یعنی بدون دستیابی به اهدافش در شمال، جنوب را برای مرحله جدید عملیات انتخاب کرده است. حدود ۲ ماه از شروع جنگ طوفان الاقصی می‌گذرد و اسرائیل طبق شواهد موجود، یک راهبرد مشخص برای به نتیجه رساندن نبرد ندارد و صرفاً بر استراتژی زمین سوخته تکیه کرده است که آن هم از لحاظ نظامی نمی‌تواند راهگشا باشد و همچنان اهرم‌های فشار و برگ برنده‌های حماس مانند اُسرا و شلیک راکت حفظ شده‌اند. جنگ در حال فرسایشی شدن است و اقتصاد و زندگی عادی در رژیم جریان ندارد تا جایی که ارتش مجبور شد نیروهای ذخیره را از جبهه خارج کرده و مرخص کند. سؤال اینست که میزان تاب‌آوری نیروهای ارتش و جبهه داخلی این رژیم چقدر بوده و نقطه جوش این جامعه تا چه میزان است؟ یعنی افکار عمومی جامعه اشغالگر در وضعیتی که هیچ‌کدام از اهداف خود را تحقق یافته نمی‌بیند، تا کجا می‌تواند زندگی در شرایط جنگی را تحمل کند؟ باید شلیک و موشک و پهپاد از یمن، لبنان، سوریه و عراق در درنظر گرفت که امنیت تمام ساکنان فلسطین اشغالی را سلب کرده است. این جنگ تا این لحظه، طولانی‌ترین جنگ تاریخ اسرائیل بوده است و مهاجران یهودی هیچ‌گاه در این حد تحت فشار نبوده‌اند. در هیچ‌کدام از جنگ‌های تاریخ این رژیم (حتی ۲۳ روزه) شهرهای صهیونیست‌نشین شمال، جنوب و غرب از کریات شومونه و نهاریا تا ایلات، تل‌آویو و نتانیا، به این شکل تحت فشار نبوده‌اند و مشخص نیست که قابلیت تحمل روحی و روانی بحران کنونی از سوی مردم آنجا تا چند ماه باشد. این در حالی است که اخبار مثبتی از جبهه‌های نبرد به گوش آن‌ها نمی‌رسد و امیدواری به پیروزی نهایی در اذهان ایشان کم‌رنگ است. محور مقاومت روزبه‌روز برگ برنده و غافلگیری‌های جدیدی را رو کرده و فشار به اقتصاد رژیم صهیونیستی را بیشتر می‌کند. بستن دریای شرخ به روی کشتی‌های تجاری اسرائیل اتفاق کوچکی نیست که بتوان به سادگی از آن گذشت و ممکن است این راهبرد موفق به دریای مدیترانه نیز تعمیم و تسری یابد. به روایت دیگر تنگنای ژئوپلیتیکی اسرائیل، به‌گونه‌ای است که اگر مسیر دریایی آن مسدود شود، اقتصاد آن فرو می‌پاشد. در نهایت باید گفت این رژیم در یک بن‌بست استراتژیک به سر می‌برد و نه توانسته به اهداف نظامی خود در غزه دست یابد و نه تهدید حماس را برطرف کرده و جامعه داخلی آن نیز زیر فشار قرار گرفته‌اند و میزان تحمل این وضعیت برای آنان روزبه‌روز کمتر می‌شود. درحالی‌که مردم غزه با انگیزه کامل برای آزادی سرزمین‌شان می‌جنگند و کشته‌ها و خانه‌های تخریب شده خود را هزینه طبیعی مبارزه برای صهیونیست‌ها در نظر می‌گیرند.